令 和 ７ 年 ７ 月 ７ 日

農業総合研究センター

報道機関各位

令和７年度食品加工支援ラボ加工技術研修会について

農業総合研究センターでは、農業者や食品製造事業者等による県産農産物を活用した新たな加

工品開発の促進及び６次産業化を担う人材を育成するため、食品加工技術、衛生管理、食品加工

機器操作等に係る研修会を下記のとおり開催します。

つきましては、県民への周知及び第１回研修会（7月 15日）の取材に御協力くださるようお願

いいたします。

記

１ 開催場所  山形県農業総合研究センター食品加工支援ラボ（山形市みのりが丘 6060-27）

２ 日時・内容

No 開催日 時間 内容

１  7月 15日（火）

13：30

～

16：00

アイスクリーム類・氷菓製造の基礎

2  8月 19日（火） 焼き菓子等に活用できる耐熱ゼリーの製造

3  9月 9日（火） 耐熱ゼリー・セミドライ果実を使った焼き菓子

4 10月 28日（火） 米粉パンの製造の基礎

5 12月 2日（火） 加工原料の保存方法、清涼飲料の製造方法

３ 対象

  県産農産物を活用し、商品開発を希望する県内の農業者、食品製造事業者、

食品関係事業者・団体、関係機関等

４ 定員 各研修会１２名

５ 主催 山形県農業総合研究センター

６ その他 研修会の詳細については、別添の開催要領、チラシを御覧ください

＜問い合わせ先＞

【担当】農業総合研究センター食品加工開発部

加工開発推進主幹 鈴木千晶

    TEL 023-647-3517

【広報監】農林水産部次長 小泉篤

プレスリリース